
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 563/2021-DG/CGP, DE 24/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Tecnica e Operacional deste DE-
TRAN, constante no Memorando nº 04/2021 - DTO, de 22/01/2021, no 
Processo 2021/101588 DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870/2013, que dispõe sobre a su-
pervisão, fi scalização e acompanhamento da execução de contratos, con-
vênios e termos de Cooperação;
CONSIDERANDO os procedimentos de acompanhamento e fi scalização de 
Cooperações Técnicas Operacionais que viabilizem a fi scalização de trân-
sito, o processamento de autos de infração de trânsito lavrados, a imposi-
ção e notifi cação de penalidades, a arrecadação de valores de multas e o 
consequente repasse fi nanceiro, e de Convênios de delegação recíproca de 
competências para fi ns de autuação, retenção, recolhimento de documen-
tos vencidos, remoção, julgamento e processamento de autos de infração 
lavrados por agentes de trânsito, fi rmados entre DETRAN/PA e partícipes 
como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito que não envolvam transfe-
rência de recursos fi nanceiros;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão para acompanhamento e fi scalização da 
execução do objeto de Cooperações Técnicas Operacionais e de Convênios 
de delegação recíproca de competências, fi rmados entre DETRAN/PA e de-
mais partícipes como Órgãos Integrantes do Sistema Nacional de Trânsito, 
que não envolvam transferência de recursos fi nanceiros; bem como dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, conforme acordado;
Art. 2º - DESIGNAR para compor a comissão, as seguintes servidoras relacio-
nadas, ocupantes de cargo efetivo: EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO AL-
VES, matrícula 57229227/1, LUNA NERUDA ANTUNES FONSECA, matrícula 
57201163/2 e MARIA DO AMPARO MARTINS DOS REIS, matrícula 57196675/1.
Art. 3º- Os Efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 631055
PORTARIA Nº 569/2021-DG/CGP, DE 25/02/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Alacir Vieira Cândido, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 570/2021-DG/CGP, DE 25/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar o senhor Leandro Guilherme Vieira, do Cargo em Comissão, DAS-
02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 571/2021-DG/CGP, DE 25/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Leandro Guilherme Vieira, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 572/2021-DG/CGP, DE 25/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Auxiliar de Trânsito, matrí-
cula 57175749/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Plane-
jamento deste Departamento, cumulativamente com a função que exerce, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 630970
PORTARIA Nº 316/2021-DG/CGP, DE 05/02/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 18/2021-GCC, 
de 29/01/2021, e demais despachos no Processo 2020/1106351,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administra-
tivo nº 032/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa MM CO-
MÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, matrícula 57188809/1;
SUPLENTE:
Dielson Cícero de Souza Rosa, matrícula 5945681/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 311/2021-DG/CGP, DE 05/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 07/2021-CG/DETRAN/
PA, datado de 25/01/2021, protocolado sob o nº 2021/94135 ,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS, Coordenadora 
de Procedimentos Disciplinares, matrícula 5888838/5, para responder pela 
Corregedoria deste Departamento, no período de 01/02 a 31/03/2021, 
durante a Licença para Tratamento de Saúde do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 310/2021-DG/CGP, DE 05/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 18/2021-GCC, 
de 29/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/115673,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 007/2021, fi rmado entre este Departamento e a Empresa RCVR DE OLI-
VEIRA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Dielson Cícero de Souza Rosa, matrícula 5945681/1;
SUPLENTE:
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, matrícula 57188809/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 320/2021-DG/CGP, DE 05/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 220/2020--GCC, de 
21/12/2020, no Processo 2020/1087165,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 4358/2018-DG/CGP, que designou o servidor, JEAN 
RUDSTEDT GATO BARROS, matrícula 5430119/5, para proceder a fi scali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 071/2013, fi rmado entre este Departamento e o Locador 
ANTONIO LEONARDO DE OLIVEIRA, para funcionamento da CIRETRAN “B” 
de Oriximiná, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 321/2021-DG/CGP, DE 05/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 220/2020--GCC, de 
21/12/2020, no Processo 2020/1087165,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JEAN RUDSTEDT GATO BARROS, matrícula 
5430119/5, para proceder a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 023/2020, fi rmado entre 
este Departamento e a Locadora SANTANA SOARES LEITE ANDRADE, para 
funcionamento da CIRETRAN “B” de Oriximiná, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 309/2021-DG/CGP, DE 05/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 17/2021-GCC, 
de 29/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/115569,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 012/2021, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, bem como, dos res-


